[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 54/2017, DE 1º DE JUNHO DE 2017.

(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)
Altera Ação no Plano Plurianual de 2014-2017 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias.
Art. 1º. Fica alterada a ação prevista no Anexo I do Plano Plurianual 2014-2017 – Lei Municipal nº 959, de 10 de outubro de 2013:

Função: 12

Subfunção: 361

Programa: Ensino Regular

Objetivo: Oportunizar a qualidade no ensino e condições para efetuar o trabalho educativo

Ação: Construção de Escola, Elaboração de Projetos e dar continuidade às etapas de construção Escola Municipal.

Valor: Recursos Vinculados............ R$  500.000,00

Art. 2º. Fica alterada a ação no Anexo III da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, Lei Municipal nº 1.123, de 04 de novembro de 2016:
Órgão: Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Programa: Ensino Regular

Ação: Construção de Escola de Ensino Fundamental

Meta: Construção de Escola, elaboração de projetos e dar continuidade às etapas de construção da Escola Municipal, para atender alunos do Ensino Fundamental, conforme prevê a Constituição Federal.

Valor: Recursos Vinculados......... R$   500.000,00

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, ao primeiro dia do mês de junho de 2017.

   Paulo Mertins,

      Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 54/2017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A Lei Municipal nº 959, de 10 de outubro de 2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o Quadriênio 2014-2017 em seus artigos 5º e 6º autorizam o proposto no presente Projeto de Lei quando assim regram:
“Art. 5º - A inclusão, exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, serão propostos pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei específico,
Art. 6º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações, produtos e metas do Plano Plurianual, poderão ocorrer por intermédio da Lei de Diretrizes Orçamentárias, da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as modificações consequentes.”

A alteração ora proposta dará atendimento às disposições legais para a construção de escola, elaboração de projetos, bem como dar continuidade às etapas de construção da Escola Municipal Pe. João Batista Ruland.
Ao dar a necessária atenção ao espaço físico escolar, teremos, como contrapartida, uma melhoria significativa no ensino, pois será nesse espaço que se efetivará a elaboração do conhecimento, da criatividade, da formação dos educandos e dos objetivos traçados pelos profissionais de ensino.
Diante do exposto, Senhor Presidente e Nobres Edis dessa Colenda Corte Legislativa, aguardamos a aprovação do Projeto, em regime de urgência, urgentíssima.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, ao primeiro dia do mês de junho de 2017.

    Paulo Mertins,

    Prefeito Municipal.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]